Cement Corportaion (“SOLID”) firmó un Acuerdo
de Enmienda a la línea de crédito revolvente
subordinada celebrada el pasado noviembre
2018 con una compañía relacionada, CEMEX Asia
B.V., incrementando el monto principal disponible
de US$75 a US$100 millones de dólares

• Préstamo de 6 años, prepagable1 sin
penalidad

• Tasa de interés fija2 que va de 8.2% a 10.2%
anual dependiendo del nivel de
apalancamiento de CHP

• Subordinado al préstamo BDO
• Disposición inicial en esta línea de crédito de

alrededor US$ 40.7 millones de dólares
realizada en noviembre 2018

1 Con cualquier otro ingreso aparte de un nuevo préstamo de una compañía relacionada fuera del grupo de CHP
2 Antes de impuestos
3 Millones de pesos filipinos
4 Referente a préstamos con CEMEX Asia B.V.
5 EBITDA consolidado de los últimos 12 meses

105
140 140

4,839

6,406

1,6011,074

4,725

1,179

6,326

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Perfil de vencimientos3

Deuda BDO

Deuda total: 19,031 millones de
pesos filipinos
Vida promedio de la deuda: 4.1 años
Deuda neta / EBITDA5: 4.5x

Préstamos con partes
relacionadas4

Información de Deuda

19

Impacto de PFRS 16 en el Estado de Resultados

2018 Variación estimada debido
a PFRS 16 2018 Pro Forma1

Costo de Ventas (14,307) 16 (14,291)

Utilidad Bruta 9,111 16 9,127

Gastos de Venta y Administración (3,009) 10 (2,999)

Gastos de Distribución (4,735) 65 (4,671)

Utilidad Bruta antes de Otros Gastos,
neta 1,366 91 1,457

Ingresos Financieros (Gastos), netos (952) (77) (1,029)

Ganancia (Pérdida) por Fluctuación
Cambiaria, neta (331) (50) (381)

Beneficio en Impuestos a la Utilidad (971) 11 (960)

Utilidad (Pérdida) Neta Consolidada (930) (26) (956)

Depreciación (1,416) (416) (1,832)

EBITDA 2,783 506 3,289

Todas las figuras están en millones de pesos filipinos
1 Estimados CHP
PFRS: Normas Filipinas de Información Financiera (“PFRS” por sus siglas en inglés)

20

Impacto de PFRS 16 en el Balance General

2018 Variación estimada
debido a PFRS 16 2018 Pro Forma1

Activo fijo3 15,617 1,043 16,660

Activo Impuestos Diferidos 720 41 762

Otros Activos (Total) 31,482 41 31,524

Activo Total 55,854 1,084 56,938

Otros Pasivos Circulantes 5,146 17 5,163

Pasivo Circulante (Total) 10,080 17 10.098

Pasivo Impuestos Diferidos 156 (2) 154

Otros Pasivos 736 1,171 1,907

Pasivo Total 26,982 1,186 28,168

Capital Contable Atribuible a la
Participación Controladora 28,872 (102) 28,770

Capital Contable Total 28,872 (102) 28,770

Todas las figuras están en millones de pesos filipinos
1 Estimados CHP
3 Se refiere a propiedad, planta y equipo, neto

21

Definiciones

Flujo de efectivo libre Se calcula como flujo de operación menos gasto por interés neto, inversiones en activo fijo de mantenimiento y
estratégicas, cambio en capital de trabajo, impuestos pagados, y otras partidas en efectivo (otros gastos netos menos
venta de activos no operativos obsoletos y/o sustancialmente depreciados).

Inversiones en activo
fijo de mantenimiento

Inversiones llevadas a cabo con el propósito de asegurar la continuidad operativa de la compañía. Estas incluyen